

KẾ HOẠCH
Thanh tra các doanh nghiệp
thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ năm 2023

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra;

Căn cứ Quyết định số 419/2015/QĐ-UBND ngày 16/9/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Thực hiện Quyết định số 3502/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã (*sau đây gọi chung là doanh nghiệp*) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023;

Thực hiện Quyết định số 5/QĐ-KHCN ngày 05/01/2023 của Giám đốc Sở KH&CN tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2023;

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang xây dựng và ban hành kế hoạch thanh tra các doanh nghiệp năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về Khoa học và Công nghệ, thông qua hoạt động thanh tra, kịp thời phát hiện những sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục kịp thời.

- Tạo bước chuyển biến về nhận thức và hành động của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ.

- Phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về Khoa học và Công nghệ, góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của ngành Khoa học và Công nghệ. Bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Yêu cầu

Thanh tra khách quan, thận trọng, đúng phạm vi, đối tượng và không làm ảnh hưởng đến các hoạt động chung của các doanh nghiệp được thanh tra.

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những nội dung chính trong triển khai chấp hành pháp luật về Khoa học và Công nghệ.

- Đảm bảo theo đúng tiến độ, nội dung đã đề ra và tăng cường sự phối hợp với các đơn vị liên quan để tránh sự chồng chéo trong tổ chức, thực hiện.

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, các kiến thức về Khoa học và Công nghệ, kịp thời phát hiện những sai phạm trong quá trình sản xuất, kinh doanh và đề xuất với người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

1. Triển khai kịp thời, hiệu quả 100% các cuộc thanh tra về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ đã được phê duyệt; thực hiện thanh tra đột khi có yêu cầu của cấp trên.

2. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phát sinh thuộc thẩm quyền; giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến các đơn vị trong ngành, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực Khoa học và Công nghệ.

4. Đôn đốc và tổ chức thực hiện các quyết định, kết luận thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong năm 2023 về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ.

5. Các hành vi vi phạm pháp luật phải được phát hiện và ngăn chặn kịp thời, chủ động đề xuất với người có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định.

III. CÁC CUỘC THANH TRA PHÊ DUYỆT NĂM 2023

Năm 2023, Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp triển khai 06 cuộc thanh tra doanh nghiệp, cụ thể:

1. Thanh tra Hành chính và phòng, chống tham nhũng: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

2. Thanh tra Dự án: Xây dựng mô hình trồng mới thâm canh giống cam sạch bệnh V2 và CS1 trên địa bàn huyện Lạng Giang do Viện Nghiên cứu rau quả chủ trì thực hiện.

3. Thanh tra Dự án: Xây dựng mô hình trồng thử nghiệm và sản xuất dong riềng theo chuỗi giá trị tại huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang do Trung tâm Tài nguyên Thực vật - Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam chủ trì thực hiện.

4. Thanh tra việc quản lý, khai thác sử dụng đối với nhãn hiệu tập thể của HTX sản xuất và tiêu thụ rượu men lá Kiên Thành, huyện Lục Ngạn.

5. Thanh tra việc quản lý, khai thác sử dụng đối với nhãn hiệu tập thể của HTX sản xuất Mì gạo Dĩnh Kế, T/P Bắc Giang.

6. Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đo lường tại Điện lực huyện Lục Ngạn.

(Có các phụ lục kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch thanh tra về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ năm 2023. Chánh thanh tra Sở chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể; tổ chức triển khai các cuộc thanh tra đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trong phạm vi được phê duyệt; chủ động phối hợp với các đơn vị, phòng có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện; chủ trì các cuộc thanh tra, thông báo kế hoạch thanh tra đến các doanh nghiệp là đối tượng thanh tra **xong trước ngày 10/01/2023** đồng thời gửi về Văn phòng Sở để theo dõi.

2. Thực hiện quy trình thanh tra đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã đúng theo quy định của pháp luật hiện hành: Ban hành Quyết định thanh tra; Xây dựng kế hoạch tiến hành; Tổ chức thanh tra, báo cáo kết quả thanh tra; Kết luận thanh tra; đôn đốc thực hiện các quyết định, kết luận sau thanh tra theo quy định.

3. Các đơn vị trong ngành, các huyện, thành phố; các đơn vị, các phòng thuộc Sở cử cán bộ tham gia phối hợp với Thanh tra Sở trong triển khai thực hiện các cuộc thanh tra khi được trưng tập.

4. Điều kiện đảm bảo thực hiện các cuộc thanh tra: Kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2023 đã được phê duyệt cho lĩnh vực thanh tra để thực hiện các công việc gồm: Xe ô tô cơ quan; phô tô tài liệu, văn thư...

5. Giao Chánh thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các đơn vị trong ngành, các huyện, thành phố; các đơn vị, các phòng thuộc Sở phòng, tổ chức thanh tra theo đúng quy định của pháp luật.

Yêu cầu Chánh thanh tra Sở nghiêm túc thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có phát sinh, vướng mắc chủ động báo cáo Giám đốc Sở để có giải pháp thời./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KTHT các huyện/TP phối hợp;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Phúc Thương

Phụ lục I
DANH SÁCH THANH TRA HÀNH CHÍNH VÀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /01/2023 của Sở KH&CN)

Stt	Đối tượng thanh tra	Nội dung thanh tra	Thời gian thanh tra	Phạm vi thanh tra	Thời gian tiến hành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>
1	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng	Thanh tra hành chính và phòng chống tham nhũng	30 ngày	02 năm	Quý I,II	Thanh tra Sở	Văn phòng Sở	Đường Lý Tự Trọng, phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang

Phụ lục II
DANH SÁCH THANH TRA VIỆC THỰC HIỆN
CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI CỦA NHIỆM VỤ KHCN VÀ SỬ DỤNG KINH PHÍ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /01/2023 của Sở KH&CN)

Stt	Tên đề tài, cơ quan chủ trì	Địa chỉ	Nội dung thanh tra	Thời hạn thanh tra	Phạm vi Thanh tra	Thời gian tiến hành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	2	4	5	6		7	8	9
1	- Tên Dự án : "Xây dựng mô hình trồng mới thâm canh giống cam sạch bệnh V2 và CS1 trên địa bàn huyện Lạng Giang" - Cơ quan chủ trì : Viện Nghiên cứu Rau quả	Thị trấn Trâu Quỳ, Gia Lâm, Hà Nội	Thanh tra việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ KHCN và sử dụng kinh phí	30 ngày	01/2017 đến 12/2019	Quý I	Thanh tra Sở	Văn phòng Sở Phòng quản lý Khoa học Phòng KTHT huyện Lạng Giang

Phụ lục III
DANH SÁCH THANH TRA VIỆC THỰC HIỆN
CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI CỦA NHIỆM VỤ KHCN VÀ SỬ DỤNG KINH PHÍ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /01/2023 của Sở KH&CN)

Stt	Tên đề tài, cơ quan chủ trì	Địa chỉ	Nội dung thanh tra	Thời hạn thanh tra	Phạm vi Thanh tra	Thời gian tiến hành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	2	4	5	6		7	8	9
1	<p>- Tên Dự án : "Xây dựng mô hình trồng thử nghiệm và sản xuất dong riềng theo chuỗi giá trị tại huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang".</p> <p>- Cơ quan chủ trì : Trung tâm Tài nguyên Thực vật - Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam</p>	Xã An Khánh, huyện Hoài Đức, thành phố Hà Nội	Thanh tra việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ KHCN và sử dụng kinh phí	30 ngày	02/2018 đến 01/2020	Quý II	Thanh tra Sở	Văn phòng Sở Phòng Quản lý Khoa học Phòng KTHT huyện Sơn Động

Phụ lục IV
DANH SÁCH THANH TRA CHUYÊN NGÀNH
VIỆC QUẢN LÝ KHAI THÁC SỬ DỤNG ĐỐI VỚI CÁC NHÃN HIỆU TẬP THỂ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /01/2023 của Sở KH&CN)

Stt	Đối tượng thanh tra	Nội dung thanh tra	Thời gian thanh tra	Phạm vi thanh tra	Thời gian tiến hành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>
1	HTX sản xuất và tiêu thụ rượu men lá xã Kiên Thành	Thanh tra việc quản lý, khai thác sử dụng đối với các nhãn hiệu tập thể: "Rượu Kiên Thành"	5 ngày	Từ khi được cấp nhãn hiệu tập thể đến nay	Quý III	Thanh tra Sở	Phòng QL KHCN cơ sở và Sở hữu trí tuệ Phòng KTHT huyện Lục Ngạn	Thôn rừng Gai, xã Kiên Thành, huyện Lục Ngạn

Phụ lục V
DANH SÁCH THANH TRA CHUYÊN NGÀNH
VIỆC QUẢN LÝ KHAI THÁC SỬ DỤNG ĐỐI VỚI CÁC NHÃN HIỆU TẬP THỂ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /01/2023 của Sở KH&CN)

Stt	Đối tượng thanh tra	Nội dung thanh tra	Thời gian thanh tra	Phạm vi thanh tra	Thời gian tiến hành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>
1	HTX sản xuất kinh doanh mỳ gạo Dĩnh Kế	Thanh tra việc quản lý, khai thác sử dụng đối với các nhãn hiệu tập thể: "Mỳ Kế"	5 ngày	Từ khi được cấp nhãn hiệu tập thể đến nay	Quý III	Thanh tra Sở	Phòng QL KHCN cơ sở và Sở hữu trí tuệ Phòng KTHT T/P Bắc Giang	Phường Dĩnh Kế, thành phố Bắc Giang

Phụ lục VI
DANH SÁCH THANH TRA VIỆC CHẤP HÀNH CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ ĐO LƯỜNG
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /01/2023 của Sở KH&CN)

Stt	Đối tượng thanh tra	Nội dung thanh tra	Thời gian thanh tra	Phạm vi thanh tra	Thời gian tiến hành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>
1	Điện lực huyện Lục Ngạn	Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đo lường	30 ngày	01 năm	Quý IV	Thanh tra Sở	Chi cục TCĐLCL; Trung tâm Ứng dụng KH&CN	